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Faculdades Integradas de Taquara 

 
 

Psicologia - Formação em Psicologia - Currículo 3 
 
COMPONENTES OBRIGATÓRIOS 
Semestre Cód. Disciplina Pré-requisitos CHTe CHPr CrAc CrFi 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

5101 
5120 
5104 
5204 
5203 
5102 

Psicologia Geral 
História das Teorias e Sistemas Psicológicos 
Metodologia Cientifica 
Neuroanatomia 
Sociologia 
Filosofia 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

60 
60 
40 
40 
60 
60 

0 
0 
20 
20 
0 
0 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

5108 
5146 
5147 
5106 
5207 
5209 

Psicologia da Personalidade 
Psicologia Social 
Psicologia Experimental 
Desenvolvimento Humano na Infância 
Técnicas de Observação do Comportamento 
Neurofisiologia 

5101 
5101 
5101 

- 
- 

5204 

60 
60 
40 
40 
40 
40 

0 
0 
20 
20 
20 
20 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

3 
3 
3 
3 
3 
3 

5143 
5111 
5113 
5327 
5328 
5205 

Psicologia do Trabalho 
Desenvolvimento Humano na Adolescência, Adultez e Velhice 
Introdução à Psicopatologia 
Teorias Psicanalíticas 
Teorias Humanistas 
Genética Aplicada à Psicologia 

5101 
5106 
5108 
5108 
5108 

- 

60 
60 
60 
60 
60 
60 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

5135 
5148 
5124 
5149 
5150 
5308 

Psicologia Institucional 
Desenvolvimento Cognitivo 
Psicopatologia: Transtornos Gerais 
Teorias Sistêmicas 
Teorias Cognitivo-Comportamentais 
Ética Profissional 

5146 
5106 
5113 
5108 
5108 
5101 

60 
60 
60 
60 
60 
60 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

5 
5 
5 
5 
5 
5 

5144 
5121 
5151 
5127 
5304 
5329 

Psicologia Comunitária 
Psicologia Escolar 
Psicologia dos Grupos 
Psicopatologia: Transtornos 
Entrevista Psicológica 
Estágio Básico em Observação de Fenômenos Psicológicos (EB-a) 

5146 
5135 
5146 
5113 
5108 

5207, 5308, 72 cr. 

40 
60 
40 
60 
40 
0 

20 
0 
20 
0 
20 
52 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

6 
6 
6 
6 
6 
6 

5330 
5331 
5302 
5214 
5206 
5332 

Técnicas Psicoterápicas Psicanalíticas 
técnicas Psicoterápicas Humanistas 
Introdução à Avaliação Psicológica 
Psicofarmacologia 
Estatística I 
Estágio Básico em Psicologia Social e da Saúde (EB-b) 

5327 
5328 
5108 

5209, 5113 
- 

5329  

 
 
 
 
 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

7 
7 
7 
7 
7 
7 

5152 
5333 
5334 
5305 
5213 
5335 

Técnicas Psicoterápicas Sistêmicas 
Técnicas Psicoterápicas Cognitivo-Comportamentais 
Psicodiagnóstico 
Técnicas Projetivas I 
Estatística II 
Estágio Básico em Psicologia Organizacional e do Trabalho (EB-c) 

5149 
5150 
5302 
5302 
5206 
5329  

 
 
 
 
 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

8 
8 
8 
8 
8 
8 

5153 
5137 
5154 
5314 
5212 
5336 

Psicologia da Saúde 
Psicologia das Pessoas com Deficiências 
Neuropsicologia 
Técnicas Projetivas II 
Redação Científica 
Estágio Básico em Avaliação Psicológica 

5146, 5304 
5209 

5204, 5302 
5302 
5104 

5302, 5329  

 
 
 
 
 
 

4 
4 
4 
4 
2 
4 

4 
4 
4 
4 
2 
4 

9 
9 
9 
9 
9 
9 

5134 
- 
- 
- 

5324 
5312 

Psicologia Jurídica 
Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B I 
Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B II 
Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B III 
Trabalho de Conclusão 
Estágio Profissional (EP-I) 

5108 
- 
- 
- 

5212, 144cr. 
5332, 5335, 158 cr.  

 
 
 
 
 
 

4 
4 
4 
4 
4 

13 

4 
4 
4 
4 
4 
13 

10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 

- 
- 
- 
- 
- 

5325 
---- 

Disciplina Eletiva I 
Disciplina Eletiva II 
Disciplina Eletiva III 
Disciplina Eletiva IV 
Disciplina Eletiva V 
Trabalho de Conclusão II 
Estágio Profissional (EP-II) 

- 
- 
- 
- 
- 

5324 
5312  

 
 
 
 
 
 
 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

13 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

- 88 Atividades Complementares -   8 8 

Legenda:   Cód. = código da disciplina, Cr. = cr. = créditos acadêmicos, C.H. = carga horária, sem. = deve cursar todas disciplinas até o 
semestre indicado 
Ênfase A – Psicologia Social e da Saúde. 
Ênfase B -  Psicologia Organizacional e do Trabalho. 
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Faculdades Integradas de Taquara 

 

 

 

 
 

COMPONENTES DA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PSICOLOGIA (LICENCIATURA) 

 
Semestre Cód. Disciplina Pré-requisitos Cr. C.H. 

1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
4 

5701 
5702 
5703 
5704 
5705 
5706 
5707 
5708 
5709 
5710 
5711 

História da Educação 
Psicologia da Educação 
Metodologia do Ensino 
Educação de Jovens e Adultos 
Educação e Novas Tecnologias 
Organização e Gestão Educacional 
Política Educacional e Educação Básica 
Didática do Ensino em Psicologia 
Oficina de Formação Continuada 
Estágio Curricular Supervisionado em Gestão Educacional 
Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Psicologia 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

32 cr. Lic. 
32 cr. Lic. 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
2 
6 
13 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
30 
100 
200 

Legenda:  Cód. = código da disciplina, CrAc = cr. = créditos acadêmicos, CrFi = créditos financeiros, CHPr = carga horária prática, 
CHTe = carga horária teórica, CHTo = carga horária total, sem. = deve cursar todas disciplinas até o semestre indicado 

 

 

 

PSICOLOGIA 
 
 

COMPONENTES ELETIVOS 
(optar por 3 disciplinas da ênfase escolhida – A ou B – e mais 5 disciplinas deste grupo) 

 

Condição Cód. Disciplina Pré-requisitos Cr. C.H. 

El.- Ênf.A 
El.- Ênf.A 
El.- Ênf.A 
El.- Ênf.B 
El.- Ênf.B 
El.- Ênf.B 

Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 
Eletiva 

5337 
5229 
5338 
5341 
5230 
5221 
5210 
5117 
5201 
5334 
5326 
5103 
5115 
5136 
5155 
5156 
5157 
5158 
5159 
5119 
5208 
5218 

Atenção Psicológica em Saúde Mental 
Psicologia e Situações de Vulnerabilidade 
Intervenções em Processos Educativos 
Orientação Profissional 
Gestão de Pessoas 
Gestão Empresarial 
Antropologia 
Etologia 
Interpretação e Produção de Textos 
Intervenções Psicoterapêuticas Breves 
Língua Brasileira de Sinais – Libras 
Lógica e Conhecimento Humano 
Motivação e Emoção 
Psicologia do Consumidor 
Psicologia do Esporte 
Psicologia do Trânsito 
Psicologia Experimental II 
Psicologia Organizacional 
Psicologia Social Experimental 
Psicomotricidade 
Realidade Brasileira e Cidadania 
Teoria Geral da Administração 

5146 
5146 

5146, 5121 
5143 
5143 
5143 

- 
- 
- 

5304 
- 
- 

5108 
5146 
5146 
5146 
5159 
5143 
5146 
5209 

- 
- 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 

Legenda: Condição = El. (Eletiva), Ênf. A (Ênfase em Psicologia Social e da Saúde) e Ênf. B (Ênfase em Psicologia Organizacional e 
do Trabalho), Cód. = código da disciplina, CrAc = cr. = créditos acadêmicos, CrFi = créditos financeiros, CHPr = carga horária prática, 
CHTe = carga horária teórica, CHTo = carga horária total. 

 


