

# Faculdades Integradas de Taquara

Credenciada pela Portaria Nº. 921, de 07/11/07, D.O.U. de 08/11/07

### Psicologia - Formação em Psicologia - Currículo 3

### **COMPONENTES OBRIGATÓRIOS**

emestre		Disciplina	Pré-requisitos	CHTe		CrAc	Cı
1	5101	Psicologia Geral	-	60	0	4	4
1	5120	História das Teorias e Sistemas Psicológicos	-	60	0	4	4
1	5104	Metodologia Cientifica	=	40	20	4	4
1	5204	Neuroanatomia	-	40	20	4	4
1	5203	Sociologia	-	60	0	4	4
1	5102	Filosofia	-	60	0	4	4
2	5108	Psicologia da Personalidade	5101	60	0	4	4
2	5146	Psicologia Social	5101	60	0	4	4
2	5147	Psicologia Experimental	5101	40	20	4	4
2	5106	Desenvolvimento Humano na Infância	=	40	20	4	4
2	5207	Técnicas de Observação do Comportamento	-	40	20	4	
2	5209	Neurofisiologia	5204	40	20	4	
3	5143	Psicologia do Trabalho	5101	60	0	4	-
3	5111	Desenvolvimento Humano na Adolescência, Adultez e Velhice	5106	60	Ö	4	
3	5113	Introdução à Psicopatologia	5108	60	Ö	4	
3	5327	Teorias Psicanalíticas	5108	60	0	4	
3	5328	Teorias Humanistas	5108	60	Ö	4	
3	5205	Genética Aplicada à Psicologia	-	60	0	4	į,
4			E116		0	4	
	5135	Psicologia Institucional	5146 5106	60	-	-	
4	5148	Desenvolvimento Cognitivo	5106	60	0	4	
4	5124	Psicopatologia: Transtornos Gerais	5113	60	0	4	
4	5149	Teorias Sistêmicas	5108	60	0	4	
4	5150	Teorias Cognitivo-Comportamentais	5108	60	0	4	
4	5308	Ética Profissional	5101	60	0	4	
5	5144	Psicologia Comunitária	5146	40	20	4	
5	5121	Psicologia Escolar	5135	60	0	4	
5	5151	Psicologia dos Grupos	5146	40	20	4	
5	5127	Psicopatologia: Transtornos	5113	60	0	4	
5	5304	Entrevista Psicológica	5108	40	20	4	
5	5329	Estágio Básico em Observação de Fenômenos Psicológicos (EB-a)	5207, 5308, 72 cr.	0	52	4	
6	5330	Técnicas Psicoterápicas Psicanalíticas	5327			4	
6	5331	técnicas Psicoterápicas Humanistas	5328			4	
6	5302	Introdução à Avaliação Psicológica	5108			4	
6	5214	Psicofarmacologia	5209, 5113			4	
6	5206	Estatística I	-			4	
6		Estágio Básico em Psicologia Social e da Saúde (EB-b)	5329			4	
7		Técnicas Psicoterápicas Sistêmicas	5149		-	4	_
7	5333	Técnicas Psicoterápicas Cognitivo-Comportamentais	5150			4	
7	5334		5302				
		Psicodiagnóstico				4	
7	5305	Técnicas Projetivas I	5302			4	
7	5213	Estatística II	5206			4	
7	5335	Estágio Básico em Psicologia Organizacional e do Trabalho (EB-c)	5329			4	_
8	5153	Psicologia da Saúde	5146, 5304			4	
8	5137	Psicologia das Pessoas com Deficiências	5209			4	
8	5154	Neuropsicologia	5204, 5302			4	
8	5314	Técnicas Projetivas II	5302			4	
8	5212	Redação Científica	5104			2	
8	5336	Estágio Básico em Avaliação Psicológica	5302, 5329			4	
9	5134	Psicologia Jurídica	5108		-	4	
9	-	Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B I	=			4	
9	-	Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B II	=			4	
9	_	Disciplina Obrigatória da Ênfase A ou B III	-			4	
9	5324	Trabalho de Conclusão	5212, 144cr.			4	
9	5312	Estágio Profissional (EP-I)	5332, 5335, 158 cr.			13	
10		Disciplina Eletiva I	3302, 3300, 100 01.		-	4	_
	-	•	-				
10	-	Disciplina Eletiva II	-			4	
10	-	Disciplina Eletiva III	=			4	
	-	Disciplina Eletiva IV	-			4	
10		Disciplina Eletiva V	_			4	
10							
	5325 	Trabalho de Conclusão II Estágio Profissional (EP-II)	5324 5312			4	

Legenda: Cód. = código da disciplina, Cr. = cr. = créditos acadêmicos, C.H. = carga horária, sem. = deve cursar todas disciplinas até o semestre indicado

**Ênfase A** – Psicologia Social e da Saúde. **Ênfase B** - Psicologia Organizacional e do Trabalho.



## Faculdades Integradas de Taquara

Credenciada pela Portaria Nº. 921, de 07/11/07, D.O.U. de 08/11/07

#### **PSICOLOGIA**

# COMPONENTES ELETIVOS (optar por 3 disciplinas da ênfase escolhida – A ou B – e mais 5 disciplinas deste grupo)

Condição	Cód.	Disciplina	Pré-requisitos	Cr.	C.H.
El Ênf.A	5337	Atenção Psicológica em Saúde Mental	5146	4	60
El Ênf.A	5229	Psicologia e Situações de Vulnerabilidade	5146	4	60
El Ênf.A	5338	Intervenções em Processos Educativos	5146, 5121	4	60
El Ênf.B	5341	Orientação Profissional	5143	4	60
El Ênf.B	5230	Gestão de Pessoas	5143	4	60
El Ênf.B	5221	Gestão Empresarial	5143	4	60
Eletiva	5210	Antropologia	=	4	60
Eletiva	5117	Etologia	-	4	60
Eletiva	5201	Interpretação e Produção de Textos	=	4	60
Eletiva	5334	Intervenções Psicoterapêuticas Breves	5304	4	60
Eletiva	5326	Língua Brasileira de Sinais – Libras	=	4	60
Eletiva	5103	Lógica e Conhecimento Humano	=	4	60
Eletiva	5115	Motivação e Emoção	5108	4	60
Eletiva	5136	Psicologia do Consumidor	5146	4	60
Eletiva	5155	Psicologia do Esporte	5146	4	60
Eletiva	5156	Psicologia do Trânsito	5146	4	60
Eletiva	5157	Psicologia Experimental II	5159	4	60
Eletiva	5158	Psicologia Organizacional	5143	4	60
Eletiva	5159	Psicologia Social Experimental	5146	4	60
Eletiva	5119	Psicomotricidade	5209	4	60
Eletiva	5208	Realidade Brasileira e Cidadania	=	4	60
Eletiva	5218	Teoria Geral da Administração	-	4	60

Legenda: Condição = El. (Eletiva), Ēnf. A (Ēnfase em Psicologia Social e da Saúde) e Ēnf. B (Ēnfase em Psicologia Organizacional e do Trabalho), Cód. = código da disciplina, CrAc = cr. = créditos acadêmicos, CrFi = créditos financeiros, CHPr = carga horária prática, CHTe = carga horária teórica, CHTo = carga horária total.

## COMPONENTES DA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PSICOLOGIA (LICENCIATURA)

Semestre	Cód.	Disciplina	Pré-requisitos	Cr.	C.H.
1	5701	História da Educação	=	4	60
1	5702	Psicologia da Educação	=	4	60
1	5703	Metodologia do Ensino	=	4	60
1	5704	Educação de Jovens e Adultos	=	4	60
2	5705	Educação e Novas Tecnologias	=	4	60
2	5706	Organização e Gestão Educacional	=	4	60
2	5707	Política Educacional e Educação Básica	=	4	60
2	5708	Didática do Ensino em Psicológia	<del>-</del>	4	60
3	5709	Oficina de Formação Continuada	=	2	30
3	5710	Estágio Curricular Supervisionado em Gestão Educacional	32 cr. Lic.	6	100
4	5711	Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Psicologia	32 cr. Lic.	13	200

Legenda: Cód. = código da disciplina, CrAc = cr. = créditos acadêmicos, CrFi = créditos financeiros, CHPr = carga horária prática, CHTe = carga horária teórica, CHTo = carga horária total, sem. = deve cursar todas disciplinas até o semestre indicado